
Diário n. 2836 de 08 de Abril de 2021 

 

CADERNO 1 - ADMINISTRATIVO > MINISTÉRIO PÚBLICO > 

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA > GABINETE 

 

ATO Nº 192, DE 07 DE ABRIL DE 2021 

  

  

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das 

atribuições que lhe conferem o art. 127, § 2º, da Constituição Federal, o art. 136 

da Constituição do Estado da Bahia e o art.15, incisos VI e VII, da Lei 

Complementar estadual nº 11, de 18 de janeiro de 1996, em vista do que dispõe 

a Lei estadual nº 8.966/2003, em conformidade com o regramento previsto no 

Edital nº  197/2017, que convocou o V Concurso Público para cargos do quadro 

de servidores do Ministério Público do Estado da Bahia, posteriormente alterado 

pelos Editais nos 205 e 214/2017, publicados no Diário de Justiça Eletrônico de 

01.09.2017, 05.09.2017 e 12.09.2017, respectivamente, assim como os Editais 

nos 020 e 051/2018 – Convocação para entrevista dos candidatos classificados 

para as vagas reservadas à população negra e Resultado das entrevistas dos 

candidatos classificados para as vagas reservas à população negra, DJE de 29 

de janeiro de 2018 e 01 de março de 2018, bem como o Edital nº 236/2018, DJE 

de 31 de julho de 2018, que homologou o resultado final do certame para 

provimento dos cargos de Assistente Técnico-Administrativo e Analista Técnico 

. 

                                                                             

RESOLVE 

  

nomear, para o cargo de ASSISTENTE TÉCNICO-ADMINISTRATIVO, os 

candidatos aprovados no V Concurso Público para Provimento do Quadro de 

Pessoal Permanente do Ministério Público do Estado da Bahia, observando as 

regras editalíssimas e o regime jurídico aplicável às reservas de vagas, de 

acordo com a seguinte ordem de classificação: 
  
  

ORDEM 
DE CONVOCAÇÃO 

VAGA INSCRIÇÃO NOME 
  
ORIGEM DA VAGA 

249º A/C* 827031978 
Renata Matos De 
Souza 

Vacância 69ª 
Convocação Ato nº 
444/2018 DJE 
03.10.2018, Antonio 
Lima Farias Neto pediu 
exoneração. 



250º PcD 827050996 
Delaides Da Silva 
Leite 

Vacância 227ª 
Convocação Ato nº 
173/2020 DJE 
02.03.2020, Jobemar 
Silva Nunes, pediu final 
de fila 

251º CN 827034919 
Milton Pereira Da 
Silva Junior 

Vacância 195ª 
Convocação Ato nº 
365/2019 DJE 
12.08.2019, Lazaro 
Cruz Da Cunha pediu 
exoneração. 
  

252° A/C 827037237 
Uelton De Santana 
Barbosa 

Vacância 149ª 
Convocação Ato nº 
444/2018 DJE 
03.10.2018, Juranildo 
Batista De Oliveira 
pediu exoneração. 
  
  

253º A/C 827043013 
Argus Cordier De 
Souza 

Vacância 160ª 
Convocação Ato nº 
163/2019 DJE 
08.04.2019, Fernanda 
Oliveira Vilas 
Boas pediu 
exoneração. 
  
  

254° 

CN 827040505 Cléssio Rogério De 
Almeida Dias 

Vacância 216ª 
Convocação Ato nº 
173/2020 DJE 
02.03.2020, Anderson 
Carlucho Oliveira dos 
Santos pediu final de 
fila. 
  

255° 

A/C 827033618 Lais Cerqueira 
Pitanga 

. 
Vacância 208ª 
Convocação Ato nº 
173/2020 DJE 
02.03.2020, Gabriel 
Borghoff, pediu 
desistência da vaga. 
  

  

A/C – Ampla Concorrência                               

PcD – Pessoa com Deficiência 

CN – Candidato Negro 

  



* Vagas Originadas de Candidatos Negros aprovados em Ampla Concorrência, 

conforme item 7.7 do Edital Nº 197/2017. 

  

  

Salvador, 07 de abril de 2021. 

  

   

NORMA ANGÉLICA REIS CARDOSO CAVALCANTI 

Procuradora-Geral de Justiça 
  

  

 


	Diário n. 2836 de 08 de Abril de 2021  CADERNO 1 - ADMINISTRATIVO > MINISTÉRIO PÚBLICO > PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA > GABINETE

